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Souhrn:

Práce se zabývá problematikou výskytu závažného onemocnění klíšťové

meningoencephalitidy. Pro práci jsem vybrala dva pacienty rozdílných věkových skupin

a pohlaví. Je zde popsána jejich reakce a odpověď na léčbu nejprve v době

ambulantního sledování, následně za doby hospitalizace a u ženy ještě po propuštění

z nemocnice. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické je

popsán průběh onemocnění, jeho přenos, příznaky, včetně léčby a komplikací. Do části

praktické jsem zařadila dvě kazuistiky pacientů s tímto onemocněním. Hlavní část práce

jsem zaměřila převážně na ošetřovatelskou péči a aktuální potřeby nemocných.
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This thesis deals with the issue and occurrence of severe tick-borne
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genders. There is described their reaction and response to the treatment during the

ambulatory outpatient follow-up, subsequently through periods of hospitalization and in

the case of woman patient also after her release from the hospital. The work is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part describes the course of the
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practical part includes two case reports of patients with this disease. The main part is

focused mainly on nursing care and actual needs of patients.
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ÚVOD

Klíšťová meningoencephalitida je závažným a velmi často se vyskytujícím

sezónním onemocněním, které postihuje všechny věkové skupiny. Jedná se

o arbovirové zánětlivé onemocnění mozku a mozkových blan, které se řadí mezi tzv.

zoonózy. K přenosu viru dochází obvykle ze zvířete (od drobných savců až po vysokou

zvěř) na člověka, a to prostřednictvím infikovaného klíštěte. Lokalizace výskytu

klíšťové meningoencephalitidy je nejčastěji v blízkosti povodí řek. Inkubační doba

tohoto onemocnění se pohybuje od 7 do 14 dní. Klíšťová meningoencephalitida může

probíhat zcela individuálně – od bezpříznakové formy, přes horečnaté chřipkové

onemocnění bez porušení centrálního nervového systému až po formu, kdy je činnost

centrální nervové soustavy postižena a projevem jsou např. poruchy spánku, paměti,

postižení mozku, ale také kvalitativní a kvantitativní poruchy vědomí. Klíšťová

meningoencephalitida může mít tedy celou řadou podob, a to od lehčích forem až

po závažné a těžké stavy, které pacienta ohrožují na životě. V souvislosti se skutečností

celé řady důsledků, které toto onemocnění přináší, je zvýšenou pozornost věnovat nejen

lékařské, ale také ošetřovatelské péči. Poskytování komplexní ošetřovatelské péče

o pacienty s klíšťovou meningoencephalitidou má významnou úlohu, zvláště

v případech těžších forem tohoto onemocnění. Ošetřovatelská péče u pacientů s touto

nemocí však nesmí být podceňována ani u pacientů, u kterých byla klíšťová

meningoencephalitida sice diagnostikována, ale průběh onemocnění není nikterak

závažný. Jakékoliv podceňování aspektů zdravotního stavu pacientů s tímto

onemocněním může vést ke vzniku závažných komplikací, mnohdy také s trvalými

následky či dokonce s následkem smrti.

Bakalářská práce na téma „Ošetřovatelský proces u pacientů s klíšťovou

meningoencephalitidou“ se zabývá problematikou tohoto onemocnění, a to jak

z teoretického hlediska, tak z hlediska praktického – v podobě posouzení komplexní

ošetřovatelské péče u pacientů s tímto onemocněním, od stanovení ošetřovatelských

diagnóz, přes definování ošetřovatelských cílů, plnění ošetřovatelské intervence až po

hodnocení ošetřovatelského procesu s ohledem na vybraný koncepční model

ošetřovatelské péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROBLEMATIKA KLÍŠŤOVÉ

MENINGOENCEPHALITIDY

1.1 Klíšťová meningoencephalitida

Klíšťová meningoencefalitida, v odborných publikacích a článcích označovaná

zkratkou KMENC (anglicky TBE - Tick Borne Encephalitis
1
), je zánětlivým

a infekčním onemocněním virového původu, která postihuje centrální nervovou

soustavu
2

3
(tedy zvláště mozek a míchu)

4
.

1.1.1 Původce klíšťové meningoencephalitidy, její přenos a patogeneze

Původcem klíšťové meningoencephalitidy je sférický (arbo)virus (anglicky

arthropod-borne viruses) z čeledi flavivirů (latinsky Flaviviridae) ze skupiny togavirů
5

6
. Do této skupiny virů patří celkem 10 virů, které vyvolávají nejrůznější formy

encefalitidy
7
. H. Roháčová ve svém odborném článku uvádí, že do čeledi flavivirů patří

1
CHMELÍK, Václav, Klíšťová meningoencefalitida – aktuální situace v ČR, onemocnění a očkování, In

REMEDIA, 2007, s. 82.

2
CHMELÍK, Václav, Klíšťová meningoencefalitida, In Medicína pro praxi, 2008, s. 105.

3
PÝCHOVÁ, Martina, VOJTILOVÁ, Lenka, ŠNELEROVÁ, Marta, FREIBERGEROVÁ, Michaela,

PAŘÍZKOVÁ, Radana, HUSA, Petr, Klíšťová meningoencefalitida: 2 komplikované případy, In Interní

medicína pro praxi, 2013, s. 176.

4
Klíšťová meningoencefalitida, Top lékař [online], 2014.

5
PÝCHOVÁ, Martina, VOJTILOVÁ, Lenka, ŠNELEROVÁ, Marta, FREIBERGEROVÁ, Michaela,

PAŘÍZKOVÁ, Radana, HUSA, Petr, Klíšťová meningoencefalitida: 2 komplikované případy, In Interní

medicína pro praxi, 2013, s. 176.

6
ROHÁČOVÁ, Hana, Klíšťová meningoencefalitida: Aktualizace 2012, In Practicus, 2012, s. 26.

7
HAVLÍK, Jiří, Klíšťová meningoencefalitida [online], 2013.
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také „virus benigní skotské encefalitidy, virus západonilské horečky, horečky dengue,

japonské encefalitidy či Saint Louis encefalitidy“
8
. Virus klíšťové

meningoencephalitidy obsahuje 3 strukturálně rozdílné proteiny – „kapsidový protein C

s jednovláknovou RNA, protein M v lipidové membráně a povrchový glykoprotein E,

proti němuž jsou zaměřeny virusneutralizační protilátky odpovědné za imunitu“
9
. Lze

rozlišit celkem 4 subtypy viru klíšťové meningoencephalitidy:

 evropský virus klíšťové meningoencephalitidy:

Evropské virus klíšťové meningoencephalitidy se podařilo poprvé separovat

v roce 1948. Izolace tohoto viru z klíšťat vyskytujících se na Berounsku, Strakonicku

a Vyškovsku se podařila českým autorům F. Galliovi a J. Rampasovi. K vyšlechtění

viru klíšťové meningoencephalitidy pak došlo na mozcích myší. V roce 1954

se podařilo izolovat tento virus z klíšťat z několika rakouských oblastí virologům

z Holandska. Evropský virus klíšťové meningoencephalitidy se vyskytuje především

ve státech Evropy a v evropské části bývalého Svazu sovětských socialistických

republik
10

.

 sibiřský virus klíšťové meningoencephalitidy:

Samotný virus klíšťové meningoencephalitidy byl poprvé popsán v roce 1937,

ruským vědcem z bývalého Svazu sovětských socialistických republik, A. Zilberem
11

.

Jednalo se o tzv. sibiřský subtyp tohoto onemocnění označovaný také jako „ruská jaro-

letní encefalitida“, která je obdobou dnešní podoby klíšťové meningoencephalitidy
12

.

Tento subtyp onemocnění byl vědcem separován z mozků zemřelých ze Sibiře. Sibiřský

8
ROHÁČOVÁ, Hana, Klíšťová meningoencefalitida: Aktualizace 2012, In Practicus, 2012, s. 26.

9
HAVLÍK, Jiří, Klíšťová meningoencefalitida [online], 2013.

10
HAVLÍK, Jiří, Klíšťová meningoencefalitida [online], 2013.

11
PÝCHOVÁ, Martina, VOJTILOVÁ, Lenka, ŠNELEROVÁ, Marta, FREIBERGEROVÁ, Michaela,

PAŘÍZKOVÁ, Radana, HUSA, Petr, Klíšťová meningoencefalitida: 2 komplikované případy, In Interní

medicína pro praxi, 2013, s. 176.

12
ROHÁČOVÁ, Hana, Klíšťová meningoencefalitida: Aktualizace 2012, In Practicus, 2012, s. 26.
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virus klíšťové meningoencephalitidy se vyskytuje zvláště v pobaltských státech,


[…]


diagnóz (neefektivní průchodnost dýchacích cest, riziko nevyváženého objemu

tělesných tekutin, porušené polykání, porušené vyprazdňování moči a hypertermie).

Obnovení průchodnosti dýchacích cest bylo u pacienta vždy zajištěno, avšak pouze

na omezenou dobu, než opět došlo ke zhoršení zdravotního stavu. Zajištění

dostatečného příjmu tekutin a výživy bylo úspěšně splněno. Problémy

s vyprazdňováním se však vyřešit nepodařilo – u pacienta propukla močová infekce.

Subfebrilie a febrilie byly u pacienta sníženy na normální hodnoty, čímž došlo

ke splnění ošetřovatelského cíle. Přes veškerou lékařskou a ošetřovatelskou péči pacient

po 53 dnech hospitalizace (střídavě na infekčním oddělení a jednotce intenzivní péče)

na následky klíšťové meningoencephalitidy a nezvládnutým druhotným komplikacím

umírá. Výše uvedené kazuistiky (průběhy onemocnění a léčby) ukázaly rozdílné

důsledky klíšťové meningoencephalitidy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Ošetřovatelský proces u pacientů s klíšťovou

meningoencephalitidou“ je zaměřena na problematiku závažného infekčního

onemocnění virového původu, které je přenášeno z infikovaného klíštěte na člověka.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše. Zabývá

se problematikou klíšťové meningoencephalitidy. Pozornost je věnována zejména

vymezení pojmu a definici tohoto onemocnění. Dále charakterizuje původce klíšťové

meningoencephalitidy, kterým je sférický (arbo)virus, z čeledi flavivirů, ze skupiny

togavirů. Virus tohoto onemocnění je klasifikován na základě 4 subtypů – evropského,

sibiřského, dálněvýchodního a looping ill. Rovněž specifikuje přenašeče viru – klíštěte

obecného. Pozornost je věnována také patogenezi klíšťové meningoencephalitidy (tedy

ke vzniku tohoto onemocnění), ke kterému dochází přenosem virové infekce

z nakaženého klíštěte na člověka. Součástí teoretické části bakalářské práce je rovněž

epidemiologie klíšťové meningoencephalitidy, na základě které lze konstatovat, že

počet případů tohoto onemocnění každoročně přibývá. Práce dále popisuje klinické

příznaky klíšťové meningoencephalitidy a její průběh. Toto onemocnění probíhá

zpravidla dvoufázově. V této souvislosti jsou charakterizovány 4 formy tohoto

onemocnění – forma meningitická, encefalitická, encefalomyelitická a bulbocervikální.

Obecně jsou v práci uvedeny také základní diagnostické metody tohoto onemocnění, ke

kterým patří zejména klinický obraz, epidemiologická anamnéza, nález tzv.

meningeálního dráždění, vyšetření mozkomíšního moku, virologické vyšetření,

kultivační, sérologické, molekulárně biologické vyšetření moku a krve, moderní

likvorologické metody, magnetická rezonance mozku či sérologická vyšetření. Práce

interpretuje rovněž léčebné postupy klíšťové meningoencephalitidy a komplikace, ke

kterým v souvislosti s terapií může dojít. V rámci teoretické části bakalářské práce je

zmíněna také problematika prevence tohoto onemocnění. V souladu s tématem

bakalářské práce je pozornost věnována také obecným specifikům ošetřovatelského

procesu, jeho významu a jednotlivým fázím.

Praktická část bakalářské práce je zpracována kvalitativní metodou. Její

zaměření koresponduje s tématem bakalářské práce - specifikace ošetřovatelského
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procesu u pacientů s klíšťovou meningoencephalitidou. Jejím cílem bylo vypracování

dvou kazuistik pacientů s klíšťovou meningoencephalitidou a ošetřovatelských plánů

dle vybraného koncepčního modelu ošetřovatelské péče. Pro účely zpracování praktické

části bakalářské práce byli vybráni 2 pacienti (žena a muž) rozdílné věkové kategorie,

kteří byli v průběhu roku 2013 pro onemocnění – konkrétně klíšťovou

meningoencephalitidu – hospitalizováni ve FN v Plzni. Součástí kazuistik jsou základní

údaje o pacientech, rodinná a osobní anamnéza, lékařská diagnóza, průběh onemocnění

a jeho léčba. Pro účely vypracování plánu ošetřovatelské péče a také pro účely

posouzení vybraných kazuistik byla vybrán shodný koncepční ošetřovatelský model –

model deficitu sebepéče E. Oremové, který se pro pacienty s klíšťovou

meningoencephalitidou zdá být nejvhodnějším. Součástí ošetřovatelského plánu u obou

pacientů s klíšťovou meningoencephalitidou je posouzení, diagnostika (stanovení

ošetřovatelských diagnóz), plánování (definování ošetřovatelských cílů a realizace

ošetřovatelských intervencí) a hodnocení. Tato práce může být použita jako podklad

pro vytvoření standardního ošetřovatelského plánu u pacientů s klíšťovou

meningoencefalitidou. Protože problematika ošetřovatelské péče u těchto pacientů není

příliš frekventovaná, může být zároveň použita jako „odrazový můstek” pro další

zkoumání v této oblasti ošetřovatelské péče.
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SEZNAM ZKRATEK

EKG – elektrokardiografie

CRP – C – reaktivní protein

PCT – prokalcitonin

KMENC – klíšťová meningoencephalitis

Na – sodík

EEG – elektroencefalografie

i.v. – intravenózní

MRSA – methicilin rezistentní staphylococcus aureus

ELISA – enzymová imunoanalýza

IgM – imunoglobulin

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Incidence klíšťové encefalitidy v České republice v letech 1979 až 2006 18
