Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Šellingová Martina
Autor práce: Kohoutová Romana
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u pacientů s klíšťovou meningoencephalitidou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienta s klíšťovou meningoencephalitidou. Jedná o poměrně časté onemocnění, avšak z pohledu ošetřovatelské péče málo prozkoumané, proto považuji téma práce za velmi významné. Teoretická část poskytuje souhrnné poznatky o klíšťové meningoencephalitidě.

Praktická část zpracovává ošetřovatelskou péči o konkrétní pacienty s důrazem na rozdílnost projevů tohoto onemocnění a z toho vyplývající specifika ošetřovatelské péče. V této části jsou patrné nedostatky v analýze a interpretaci získaných informací, a také v přehlednosti řazení jednotlivých kapitol této části. Nicméně práce je zcela jistě přínosem ve zkvalitnění péče o tyto pacienty.

5Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
------------------------------------ --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 1. 5. 2014

Podpis: